<sup>38</sup>Nie chodzi tu o odległość od *b*, ale od różnych części *b*.

frigiditatem secum commixtam, deducto quocumque iuvamento vel impedimento, ita quod quaecumque pars alteratur a tali motu, quo nata est provenire a proportione caliditatis illius partis ad frigiditatem eiusdem partis. Hoc posito sequitur quod in infinitum tarde alteratur aliqua pars *a* et in infinitum velociter alteratur aliqua pars *a*, ex quo sequitur intentum. Et probatur posito quod in infinitum tarde, etc. Et quod arguo sic; nam caliditas *a* in extremo remissiori terminatur ad mediam formam totius latitudinis caliditatis, et totum *a* est uniformiter difforme. Igitur versus extremum remissius *a* est aliqua proportio caliditatis ad frigiditatem, et in duplo minor, et in triplo minor, et sic in infinitum, et tamen cuiuscumque partis *a* est generatio caliditatis ex frigiditate in ista parte secundum proportionem caliditatis ad frigiditatem in illa parte. Igitur in infinitum tarde generatur aliqua pars *a* vel alteratur, et totum ita tarde generatur vel alteratur sicut aliqua eius pars.

Quod probatur sic: nam nihil mundi ita tarde alteratur, quin aliquialiter velociter alteretur, quia quilibet tarditas est aliqua velocitas. Et cum omne totum ita velociter alteretur sicut aliqua eius pars, igitur quodlibet totum ita tarde alteratur vel generatur sicut aliqua eius pars. Et ultra, igitur ita tarde alteratur *a* sicut aliqua eius pars, et

tak dzieje się dzięki ciepłu wewnętrznemu, wtedy gdy ciepło niszczy związane ze sobą zimno [tj. mniejsze ciepło] (w sytuacji, kiedy nie przeszkadza mu ani go nie wspiera nic z zewnątrz); przyczyną takiej zmiany każdej części jest stosunek ciepła tej części do zimna tejże części [który jest większy od jedności]<sup>39</sup>. Gdy to założymy, wynika, że w nieskończoność wolno zmienia się jakaś część *a* i w nieskończoność szybko zmienia się jakaś część *a*, a z tego wynika to, co założono. I tego dowodzi się następująco: ciepło *a* w mniej ciepłym krańcu ma środkowy stopień całej rozpiętości ciepła, i całe *a* jest jednostajnie zmienne. Zatem, [idąc] w kierunku mniej ciepłego krańca *a*, [można wyróżnić] jakiś stosunek ciepła do zimna, i dwukrotnie mniejszy, i trzykrotnie mniejszy, i tak w nieskończoność, a jednak w takiej części *a* będzie zachodził proces wytwarzania ciepła z zimna, stosownie do stosunku ciepła do zimna w tejże części. Zatem w nieskończoność wolno jest wytwarzana lub zmieniana jakaś część *a*, a całość tak jest wytwarzana lub zmieniana jak jakaś jej część.